Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 180/2022

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 19 de setembro de

2022.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Chefe da Divisão Administrativa e

de Recursos Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 19 de setembro de 2022.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal, A Chefe da DARH,

 Jorge Ricardo Carla Afonso

Edital DAG-DARH

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

405/2022 – 11.ª Alteração Orçamental - III

Modificativa (Revisão) aos Documentos

Previsionais do Ano de 2022 - (Registo n.º

8033/2022/09/14).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

406/2022 – Afetação de parcelas de terreno ao

domínio público municipal - (Registo n.º

22965/2022/09/13).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

407/2022 – Casa da Juventude de Amarante -

Intercâmbio de Jovens “Urban Garden” (1-8

setembro 2022) - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal -

(Registo n.º 22144/2022/09/01).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

408/2022 – Atribuição de topónimo na União das

Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita

Marinho Batista (Registo n.º 11762/2022/05/10).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

409/2022 – Adesão do Município de Amarante à

Associação Nacional de Assembleias Municipais

- Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos – (Registo n.º 8016/2022/09/14).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

410/2022 – Protocolo com Entidades Parceiras,

no âmbito da Ação Social Escolar (ASE) - Ano

Letivo 2022/2023 - Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

7957/2022/09/12).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

411/2022 – Atribuição de apoio à Associação

Fridão Sem Limites, para organização e

realização de atividades desportivas

esporádicas (RMAAD) – “Sem Limites Trail –

Aldeias do Vale do Olo” – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos - (Registo n.º

22323/2022/09/05).

Aprovado Unanimidade

FUNCIONALISMO - Deliberação n.º 412/2022 -

Manual de Gestão - (Registo n.º 7691/2022/09/02).
Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 413/2022 –

Construção do Elevador de São Gonçalo - Auto de

suspensão parcial – (Registo n.º 7767/2022/06/28).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 414/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta

de Freguesia de Vila Chã do Marão - Local: Adro da

Igreja, Freguesia de Vila Chã do Marão – (Registo n.º

192/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 415/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Associação Ajuda Animais em Amarante - Local:

Mercado Municipal de Amarante, União das

Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão – (Registo n.º 195/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

		2022-09-19T15:59:56+0100

		2022-09-19T16:13:28+0100